**per-texō, ere, texuī, textum** dotkati, utkati; metaf. provésti, dokončiti.

**pertica**, *ae, f.* tyč, tyčka; spec. tyč k měření, sáhovka, míra.

**perticātus**, *a, um* [*pertica*] opatřený tyčí.

**per-timēfactus**, *a, um* ustrašený u *C*.

**per-timēscō**, *ere, timuī*, — (velmi) strachovati se, polekati se, poděsiti se, obávati se (abs., *alqm* někoho, *de rē* o něco, *ne . . .*).

**pertinācia**, *ae, f.* [*pertinax*] **1** pevnost, vytrvalost, setrvačnost, stálost **2** neústupnost, nepovolnost, zarputilost, zatvrzelost, tvrdošíjnost.

**pertināciter**, *adv.* [*pertinax*] **1** pevně, vytrvale, stále **2** neústupně, nepovolně, zarputile, zatvrzele, tvrdošíjně.

**pertināx**, *ācis* [*per a tenax*] vl. pevně držící **1** pevný, vytrvalý, setrvalý, stálý (*in re*, neklas. *ad n. adversus rem* v něčem): *pignus dereptum digito male pertinaci* *H* s prstu ne příliš se vzpírajícího **2** neústupný, nepovolný, zarputilý, zatvrzelý, umíněný, tvrdošíjný: básn. s inf. *Fortuna ludum insolentem ludere p.* *H* neúnavná ve zpupné hře.

⟨**pertinentia**, *ae, f.* [*pertineo*] příslušenství.⟩

**pertineō**, *ēre, tinuī*, — [*per a teneo*] **1** dosahovati až k nějaké hranici, sahati, zasahati, táhnouti se, šířiti se, směřovati: *Aquitania a flumine ad montes pertinet* *Cs*; *rivos, qui ad mare pertinebant* *Cs* tekly; — též přenes. *caritas patriae per omnes ordines pertinet* *L* **2** metaf. zasahovati něco, dotýkati n. týkati se něčeho, býti ve spojení, v souvislosti s něčím, směřovati, vztahovati se, odnáseti se (*ad alqd* k něčemu) **a** vřb. *si ad hunc maleficiū istud pertinet* *C* my naopak jestliže jest obžalovaný v nějakém spojení se zločinem; *dicitis omnes animi voluptates . . . ad corporis voluptates p.* *C* jsou v souvislosti (t. j. zakládají se na . . .); (*memoria*) *aliquam animi mei partem pertinebit* *C*; *quod* (n. *quantum*) *pertinet ad . . .* co n. pokud se týče: *quod ad inducias pertineret* *Cs*; *neos. ad me maxime pertinet*

s ak. c. inf. *C* pro mne jest velmi důležitě **b** spec. zejm. *a* zasáhnouti, stihnouti někoho: *ad quos eius iniuriarum pars pertinebat* *L*; *ad nos scelerum exitus, bellorum ad vos pertinebunt* *T*  $\beta$  působiti na něco, míti vliv, význam, důležitost pro něco, býti základem, rozhodovati o něčem: *tanta, quae ad posteritatem pertinent* *C*; *quid fieret, non cur fieret, ad rem pertinere* *C* na tom záleží, to jest důležité, významné; *quae ad effeminandos animos pertinent* *Cs* co činí mysl choulstivou  $\gamma$  k něčemu býti, hleděti, sloužiti, hoditi se, přispívati, pomáhati, býti potřebný: *ea, quae ad proficiscendum pertinent* *Cs* čeho třeba k tažení; *quae ad victum pertinent* *N* potraviny  $\delta$  směřovati k něčemu, míti něco účelem, cílem: *quod plures a me nominati sunt, eo pertinuit, quod . . .* *C* mělo ten účel; *eodem p.* *Cs* směřovati k témuž cíli, míti týž účel; *quo pertinet* s inf. *H T* jaký má účel, smysl; *haec atque alia eodem pertinentia* *L* věci téhož rázu; — sm. nepřát. směřovati proti něčemu: *hoc iam non ad privatam, sed ad publicam rem pertinet* *N* proti zájmům . . .  $\epsilon$  náležeti (právem n. jako úkol) někomu: *regnum Aegypti ad se p. arbitrabantur* *C*; *expugnatae urbis praedam ad milites p.* *T*; *sacra, quae nunc ad Dialem flaminem pertinent* *L* náleží v obor flamina . . .